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مجله  با عنوان “لوزی تقلب: یک بازنگری 20 ساله” در شماره مارس/ آوریل  با اشتیاق مقاله ای  من 
را  اولیه  یاد دارم که در سال 2004 مقاله  به  را خواندم. همچنین   (CPA Journal) حسابدار رسمی 
خوانده بودم. مانند آن موقع، اکنون هم با نویسندگان موافق نیستم و بر این باورم که چهارمین عامل 

ارائه شده در این مقاله، عاملی واقع گرایانه نیست.
این مقاله، عامل چهارمِ “توانمندی” را به عنوان “ویژگی شــخصی” یک فرد توصیف می کند؛ همراه با 

مثلت تقلب: فشار، فرصت و توجیه.
درحالی که ممکن اســت ویژگیهای شــخصی با تمایل به ارتکاب تقلب مربوط باشند، در عمل آنچه ما 

می بینیم، این ضرب المثل است: “هیچ آدم بدی وجود ندارد، فقط )اغلب( موقعیتهای بد وجود دارند.”
این عمومیت دادن، به وســیله بسیاری از حسابداران قضایی و بازرســان تقلب مطرح شده است. این 
توانمندی نیســت که متقلب می ســازد، بلکه بیشتر موقعیت در کنار فشــار برای ارتکاب است که امکان 

تقلب را فراهم می کند.
مــن در کمال احترام، با نویســندگان مخالفم و همچنــان پارادایم تقلب را همــان مثلت تقلب درنظر 

می گیرم.

لوزی تقلبلوزی تقلب
اندیشه در مورد ضلع چهارماندیشه در مورد ضلع چهارم

Yigal Rechtman  
معصومه امیری   
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پاسخ نویسندگان
ما از پاسخ ییگال رچمن (Yigal Rechtman) به مقاله شماره 
مارس/ آوریل 2024 با عنوان “لوزی تقلب: یک بازنگری 20 
درباره  و بحث  گفتگو  برای  از فرصت  و  تقدیر می کنیم  ساله” 
شده  متوجه  درست  اگر  می کنیم.  استقبال  مدلمان  مزایای 
عامل  یک  توانمندی  که  است  این  رچمن  دیدگاه  باشیم، 
واقع گرایانه برای تقلب نیست، یعنی “هیچ انسان بدی وجود 
همچنین،  دارند”.  وجود  بد  موقعیتهای  )اغلب(  فقط  ندارد، 
بیشتر  بلکه  نمی سازد،  متقلب  توانمندی،  که  می کند  ادعا  او 
به طورکلی،  می کنند.  فراهم  را  تقلب  امکان  فشار  و  موقعیت 
تقلب،  ریسک  که  است  این  رچمن  دیدگاه  می رسد  به نظر 

مستقل از ویژگیهای فردی است که مرتکب آن می شود.
ما موافقیم که موقعیتهای بد وجود دارند و فشار یک عامل مهم 
برای تقلب اســت، اما آورده اصلی لــوزی تقلب و بُعد توانمندیِ 
آن، تاکید بر این مســئله اســت که افراد همه مثــل هم نبوده و 
با ریســک تقلب یکســانی روبه رو نیســتند. بلکه، افراد دارای 
توانمندی بالا، بیشــتر می توانند موقعیتهای بد را تشخیص داده 
و از آن بهره بــرداری کرده و آن را به تقلب تبدیل کنند. به عبارت 
دیگر، وقتــی افراد یک مجموعــه مهارت و نمایه شــخصیتی 
مشــخص دارند )توانمندی بالا(، در زمان وجود موقعیتهای بد 
)فشار و فرصت( احتمال ارتکاب تقلب بیشتری دارند. بنابراین، 
ما ادعــا می کنیم درنظر گرفتن افراد، یک جز ضروری از ارزیابی 
ریســک تقلب است، در مقابلِ این تفکر که انسانها همه یکسان 

هستند یا این که هیچ انسان بدی وجود ندارد.
شواهد پژوهشــها، بر اهمیت توانمندی به دو شکل کلیدی 
تاکید می کند )نقل قولهای ما را در هرمانسون و ولف 2024 
1 ببینید(. اول، پژوهش نشان می دهد حسابرسانی که از مدل 

لوزی تقلب استفاده می کنند، نسبت به حسابرسانی که از مثلث 
تقلب استفاده می کنند، ریسک تقلب بیشتری براورد می کنند. 
تمرکز حسابرســان بر توانمندی، بر قضاوت آن ها از ریســک 

تقلب اثر گذاشــته و شواهدی فراهم می کند که توانمندی برای 
حسابرسان اهمیت دارد. دوباره به این می رسیم که ویژگیهای 

مشخص افراد، اهمیت دارند.
افــزون بــر ایــن، پژوهش )هرمانســون، جاســتیس، 
رامامورتــی و رایلی2 با عنــوان “ویژگیهــای منحصربه فرد 
شــکارچیان تقلب”، در مجله پژوهشهای حسابداری قضایی، 
سال 2017، جلد دوم، شماره 1، صفحه های الف31 تا الف48( 
درباره چپاولگران3 )مجرمان ســابقه دار( و متقلبان موقعیتی4 
)مجرمان بار اول(، عنوان می کند که افراد بدی مانند چپاولگران 
در جامعه وجــود دارند. همچنین، پژوهش نشــان می دهد که 
آن هایی که ســه گانه شــخصیت تاریک دارند )خودشــیفتگی، 
ماکیاولیســم و روان آزاری(، با ریســک تقلب بالاتری روبه رو 
هســتند )به نقل قولهای هرمانسون و ولف 2024 رجوع کنید(. 
به طور کلی، ادبیات پژوهــش بر اهمیت توانمندی و جنبه های 

منحصربه فرد تک تک مردم تاکید می کند.
در این راســتا، محور این بحث به شرح زیر است: 1( افراد 
مهم هســتند، 2( ما در مدل تقلب، نیاز به موارد بیشــتری از 
ویژگیهای فردی داریم، که همان چیزی اســت که لوزی تقلب 
ارائه می کند. این دیدگاه با پژوهشــهای رایج سازگار است و ما 
می ترســیم که نادیده گرفتن ذات منحصربه فرد افراد، منجر به 

نادیده گرفتن افرادی با ریسک بالای تقلب شود.

پانوشتها:
1- Hermanson and Wolfe 2024
2- Hermanson, Justice, Ramamoorti, and Riley
3- Predators
4- Situational Fraudsters

منبع:
• Yigal Rechtman, Reflecting on The Fraud Dia-
mond, CPA Journal, May/ Jone 2024

در عمل آنچه ما می بینیم

این ضرب المثل است:

 “هیچ آدم بدی وجود ندارد، فقط )اغلب( موقعیتهای بد وجود دارند ”


